
  
 
Determina n. 04 del 30 Gennaio 2024 

Codice commessa: IST00_24 

CIG: B00136FB23 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 23 Marzo 
2023 
 
TITOLO – Acquisizione di un servizio di supporto giuslavoristico – consulenza del lavoro per 
l’anno 2024 – operatore economico Pranno Alfredo - € 4.800,00 cassa previdenziale e iva 
esclusa. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 15 c. 2 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di 

lavori, beni e servizi, in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 

PREMESSO che il Centro Studi, tenuto conto dell’attuale dotazione organica e dell’assenza 

in organigramma di specifiche professionalità e competenza, ha l’esigenza di acquisire uno 

specifico servizio di supporto giuslavoristico e di consulenza del lavoro in grado di assistere 

gli uffici nelle diverse tematiche legate all’amministrazione del personale dipendente e 

parasubordinato; 

 

VISTO l’art. 20 del citato Regolamento - essendo l’importo previsto per il servizio inferiore 

alla soglia di 5.000,00 - si è proceduto a richiedere, in ragione delle competenze e 

professionalità maturate dall’operatore economico, un preventivo di spesa al Dr. Pranno 

Alfredo; 

 

ACQUISITA in data 29 dicembre 2023 l’offerta da parte dell’operatore economico – che 

quantifica la spesa in € 4.800,00 cassa previdenziale ed iva esclusa; 

 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 
e in deroga al principio di rotazione è stata pubblicata sul MEPA una trattativa diretta (TD 
n. 3945450 del 11 gennaio 2024); 

 
CONSIDERATO CHE alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, fissato per le 
ore 13.00 del 26 gennaio 2024, l’operatore economico ha presentato la documentazione 
amministrativa ed economica richiesta, confermando il corrispettivo di euro 4.800,00 iva 
esclusa; 



    
  

Pag. 2 di 2 

 
TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 
che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di pro-
cedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di dichiara-
zione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 
ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
 DETERMINA 

✓ di autorizzare il perfezionamento del contratto relativo al servizio di supporto giu-

slavoristico – consulenza del lavoro per l’anno 2024 con l’operatore economico Pranno Al-

fredo per un corrispettivo pari a € 4.800,00 al netto di Iva e cassa previdenziale; 

✓ di procedere con la stipula della Trattativa diretta avviata sul MEPA n. 3945450 

✓ che la spesa da sostenere andrà a gravare sul budget assegnato alle spese di funzio-

namento nell’ambito del preventivo 2024; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente attraverso i sistemi interoperabili presenti 

sul Mepa in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparen-

za. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


